Opvallend is ook zijn aanname dat de toerekening (*imputatio*) niet meer vereist is. Want als deze inwendige rechtvaardigheid inderdaad volmaakt zou zijn, dan is de volmaakte, extrinsieke, forensische rechtvaardiging overbodig. Hier tekent zich bij hem een *scheiding* af tussen vergeving en vernieuwing enerzijds en louter en alleen actieve en onmiddellijke toerekening anderzijds. Deze actieve en onmiddellijke toerekening zou de begonnen en onvolmaakte vernieuwing alleen maar overbodig maken. Dit betekent voor hem geen gelijktijdigheid tussen rechtvaardiging als toerekening enerzijds en anderzijds vergeving en vernieuwing. Dit is de tweede ongelijktijdigheid (*non simul*), opgemaakt uit de context.

3.4. De concrete verbanden waarin het structuurwoord ‘simul’ voorkomt

In de vorige paragrafen is twee keer gelijktijdigheid (*simul*) vastgesteld. De eerste tussen versterving en nieuwheid in het kader van de doop als vergeving van zonden en de tweede tussen rechtvaardig verklaren of uitspreken en rechtvaardig maken. Ook is twee keer ongelijktijdigheid (*simul non*) vastgesteld. De eerste tussen

¹²³ Bellarminus, *DCHBL*, 1084/1085.

¹²⁴ Bellarminus, *DCHBL*, 1080/1081. ‘Una, quia peccata in Baptismo perfectè delentur, & purgantur, ut nihil omninò remaneat, quod habeat rationem culpae; virtutes autem infusae, ita suo quodam modo perfectae sunt, ut quotidie magis, ac magis perfici debeant. Altera, quoniam remissio peccati, semel facta, non eget nova infusione virtutum; at virtus semel infusa, eget quotidie nova remissione peccati, non lethalis, quod cum justitia simul esse non potest, sed venialis. Justi enim, tametsi multa bona, & justa opera faciunt, tamen saepè etiam labuntur in peccata levia, & venialia.’

¹²⁵ Muller, *Dictionary*, 181, s.v. coram Deo, s.v. coram hominibus.

¹²⁶ Bellarminus, *DCHBL*, 1040/1041. ‘Concedimus tamen Sacramenta non solùm esse causas, sed etiam signa justificationis, & quidem infallibilia ex parte sua, non absolutè. Non enim significat ceremonia illa Baptismi, hominem absolutè lavari, & mundari à peccato; sed lavari, & mundari, quod attinet ad vim, & efficaciam Sacramenti, modò non impediatur effectus per indispositionem suscipientis. Requiritur autem dispositio nem fidei, & paenitentiae, & posse fieri, ut quis fidem, & paenitentiam simulans ad Baptismum accedat, neque haeretici negant.’

¹²⁷ Muller, *Dictionary*, 422, s.v. ratio.

¹²⁸ Bellarminus, *DCHBL*, 1080/1081.

¹²⁹ Bellarminus, *DCHBL*, 956/957.

¹³⁰ Bellarminus, *DCHBL*, 1040/1041, ‘... ut quis fidem, & paenitentiam simulans ad Baptismum accedat...’